
  

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind scăderea din evidenţele fiscale a unor debite restante (amenzi circulație, amenzi și alte 

sancțiuni) pentru 4 contribuabili – persoane fizice, decedați în cursul anului 2025 

 

 

 Consiliul Local Buhuşi, judeţul Bacău, întrunit în ședință ordinară din data de 29.05.2025; 

 Având în vedere: 

− Raportul nr. 16216/15.05.2025 al compartimentului de specialitate; 

− Referatul de aprobare nr. 16217/15.05.2025 a Primarului oraşului Buhuşi; 

− Cererea nr. 11224/02.04.2025 a d-nei Vlad Irina, din Buhuși, str. Libertății, nr. 88, prin care 

solicită anularea amenzilor înregistrate pe numele Balan Maria, mama petentei, (în prezent 

decedată), la care a anexat Certificat deces seria BCD nr. 2510087/27.03.2025; 

− Certificat de deces seria BCD, nr. 2510085/25.03.2025 – Știrbu Porumb Ion; 

− Adresa nr. 13796/24.04.2025 a Serviciului Impozite și Taxe prin care se solicită să i se 

comunice dacă d-na Brăescu Catinca, CNP 2510321270623 este decedată (dosar executare nr. 

3866/2017); 

− Adresa nr. 54781/29.04.2025 a Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei 

Buhuși din care rezultă faptul că d-na Brăescu Catinca, CNP 2510321270623, figurează 

decedată în Registrul Național de Evidență a Persoanelor (act de deces nr. 82/16.04.2025 

înregistrat la Primăria Buhuși); 

− Adresa nr. 15886/13.05.2025 a Serviciului Impozite și Taxe prin care se solicită să i se 

comunice dacă d-l Ghiuric Constantin, CNP 1530319043530, este decedat (dosar executare 

nr. 4588/2017); 

− Adresa nr. 54812/15.05.2025 a Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei 

Buhuși din care rezultă faptul că d-l Ghiuric Constantin, CNP 1530319043530, figurează 

decedat în Registrul Național de Evidență a Persoanelor (act de deces nr. 76/11.04.2025 

înregistrat la Primăria Buhuși); 

− prevederile art. 27, alin. 2 din Legea nr.207/20.07.2015 privind Codul de procedurã fiscalã, 

modificatã şi republicatã; 

− Avizul – favorabil nr. 17580/29.05.2025 al Comisiei pentru activități economic financiare, 

buget și investiții, Avizul – favorabil nr. 17582/29.05.2025 al Comisiei pentru activitate 

juridică și disciplină, administrație publică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și 

libertăților cetățenești, protecție socială, familie și protecție copii; 

− prevederile art. 76, art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), art. 139 alin. (3) lit. a), alin. (5), 



art.140, alin.1 și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţã nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă scăderea debitelor restante (amenzi circulație, amenzi și alte sancțiuni), în 

valoare totală de 3920 lei, existente în sold, în luna mai 2025, pentru un număr de 4 contribuabili 

decedați în cursul anului 2025, conform anexei - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativ competentă, în condiţiile Legii nr. 554/2004 - legea contenciosului administrativ, 

modificatã şi completatã. 

Art.3. Primarul oraşului Buhuşi, precum şi Direcţia Economică prin Serviciul Impozite şi 

Taxe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului oraşului Buhuşi şi Instituţiei Prefectului 

- Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

  DORNESCU MIHAELA                    SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,  

                                                                                        Cons. Jur. OANA MIHAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 90 

Din 29.05.2025 

Total consilieri în funcție 19 

Prezenți  16 + 2 ONLINE 18 

Voturi „pentru”   18   

Voturi „împotrivă”     0 

„Abțineri”   0   
Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 29.05.2025, cu unanimitate de voturi.  

 

 



                                                                                                                                                                   ANEXA LA  

                                         H.C.L. NR. 90/29.05.2025 

 

 

 

  S I T U A T I A 

  PRIVIND DEBITELE DE PLATĂ (AMENZI CIRCULAȚIE, AMENZI ȘI ALTE SANCȚIUNI) 

 CE AU APARȚINUT CONTRIBUABILILOR - PERSOANELOR FIZICE (ÎN PREZENT DECEDATE) 

     

     

NR. 

CRT 

 

ROL 

NUMELE ȘI 

PRENUMELE 

DEFUNCTULUI 

ULTIMUL 

DOMICILIU 

AL DEFUNCTULUI 

NATURA OBLIGAȚIILOR DE PLATĂ 

 

 

TOTAL 

DE 

PLATĂ 

 

 

 

  

 

  

AMENZI  

DE 

CIRCULAȚIE 

 

 

AMENZI ȘI 

ALTE 

SANCȚIUNI 

 

 

AMENZI  

RATB 

 

 

 

  

 

    (lei) 

 

(lei) (lei) 

 

(lei) 

1 1010167 Balan Maria Str. Libertății, nr. 88 715 345  1060 

2 1015971 Ștribu Porumb Ion Str. Bistrița, nr. 20 241 1014  1255 

3 1018180 Brăescu Catinca Str. Libertății, nr. 183  870  870 

4 1006133 Ghiuric Constantin Str. Tudor Vladimirescu, nr. 77 735   735 

 

T O T A L: 1691 2229 

  

3920 

 

 

 

 

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU I.T., 

Vasile Zaharia Gabriela Carmen Pahoncea Cristina Maxim 

 


